مدیر

صاحبزادہ حضرت علامہ مفتی محمد فیاض احمد اویسی رضوی مدظلہ العالی

رمضان مبارك

مقام اشاعت: دارالعلوم جامعہ اویسیہ رضویہ
(سیرانی مسجد بھاولپور پاکستان)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
الصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلَیْكَ يَا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِیْنَ ﷺ

☆ فیضِ عالمِ جون ۲۰۱۸ء

☆ رمضان المبارک ۱۴۳۹ھ

(جلد نمبر ۲۹) (شماره نمبر ۹)

مدرسہ اعلیٰ

صاحبزادہ حضرت علامہ مفتی عطاء الرسول اویسی رضوی مدظلہ العالی

مدرسہ

صاحبزادہ حضرت علامہ مفتی محمد فیاض احمد اویسی رضوی مدظلہ العالی

نوٹ: اگر اس رسالہ میں کمپوزنگ کی کوئی بھی غلطی پائیں تو برائے کرم ہمیں مندرجہ ذیل ای میل ایڈریس پر مطلع کریں تاکہ اس غلطی کو صحیح کر لیا جائے۔

☆ رمضان المبارک ۹ھ کو آیت ربواء (سود کی حرمت) نازل ہوئی۔ ☆ اسی ماہ ۱۰ھ میں غزوہ تبوک پیش آیا۔

☆ اسی ماہ ۲۶ھ کو مسجد نبوی شریف کی توسیع ہوئی۔ ☆ اسی ماہ ۳۳ھ کو اہل کوفہ نے بغاوت کر دی۔

☆ اسی ماہ ۳۷ھ میں مسلمانوں سے خوارج کی جنگ ہوئی۔ ☆ اسی ماہ ۳۶ھ کو پہلی جنگ عظیم کا آغاز ہوا۔

☆ اسی ماہ کی ۲۷ ویں شب کو ۱۳۶۶ھ / 1947ء میں اسلامی جمہوریہ پاکستان کا قیام عمل میں آیا۔

﴿ تواریخ وصال ﴾

☆ ۱۰ رمضان المبارک سن ۱۰ بعثت نبوی، سیدہ حضرت خدیجہ الکبریٰ (أم المؤمنین) رضی اللہ عنہا کا وصال مکہ مکرمہ میں ہوا۔

☆ ۳ رمضان المبارک حضرت سیدۃ النساء خاتون جنت فاطمہ الزہراء رضی اللہ عنہا۔

☆ ۲۵ رمضان المبارک غزالی زماں رازی دوراں
حضرت علامہ سید احمد سعید کاظمی علیہ الرحمہ۔ (محدث ملتان شریف)۔ ☆ استاد العلماء مولانا عبدالکریم اعوان علیہ الرحمہ۔ (امین آباد
لیاقت پور رحیم یار خان) کا وصال اسی ماہ ہوا۔ ☆ ۱۰ رمضان المبارک حضرت پیر منظور شاہ صاحب قادری (بستی نور شاہ فتح پور کمال
رحیم یار خان)۔

☆ ۱۵ رمضان المبارک ۱۴۳۱ھ / ۲۶ اگست ۲۰۱۰ء جمعرات حضور مفسر اعظم پاکستان فیض ملت علامہ الحاج حافظ محمد فیض احمد اویسی
رضوی محدث بہاولپوری نور اللہ مرقدہ کا وصال ہوا (بہاولپور، پنجاب)۔ ☆ ۴ رمضان المبارک ۱۴۲۴ھ مولانا عبدالکریم ابدالوی
علیہ الرحمہ۔ (خانقاہ ڈوگراں)۔ ☆ ۲۰ رمضان المبارک ۱۴۲۶ھ جمعرات کو مفتی محمد صالح اویسی (بہاولپور) ٹریفک حادثہ میں شہید
ہوئے۔

پاکستان کے علاوہ دنیا کے دیگر ممالک میں حضور فیض مجسم مفسر اعظم پاکستان کے علمی و روحانی فیض یافتگان ان کی علمی میراث کی خوشبو بکھیر رہے ہیں۔ (تفصیلات ضخیم کتاب ”منزل بہ منزل“ (دو جلدیں) میں دیکھی جاسکتی ہے)۔

دیار حبیب صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی حاضریاں: آپ نے ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء میں پہلی بار حج کی سعادت حاصل کی پھر ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء تک (وصال شریف سے تین ماہ پہلے) ہر سال (تقریباً) رمضان المبارک میں حرمین طیبین شریفین کی حاضری سے نوازے جاتے رہے۔ ہر سال سعادتِ اعتکاف اور تراویح میں قرآن پاک سنانے کی سعادت محبوب کریم روف و رحیم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے گنبد خضریٰ کے سایہ مسجد نبوی شریف میں حاصل کرتے رہے۔ پانچ بار حج کی سعادت سے بہر مند ہوئے۔

وصال باکمال: آپ ۱۵ رمضان المبارک ۱۴۳۱ھ/۲۶ اگست ۲۰۱۰ء بروز جمعرات صبح سوا چھ بجے اپنے جامعہ اویسیہ رضویہ سیرانی مسجد بہاولپور میں نماز فجر کی ادائیگی کے بعد عالم فانی سے دارالبقاء کی طرف تشریف لے

گئے۔ (انا لله وانا اليه راجعون)۔

تمام احباب سے التماس ہے کہ **۱۵ رمضان المبارک** کو ان کے ایصال الثواب کا اہتمام کریں۔

ان شاء اللہ تعالیٰ فقیر مدینہ منورہ میں ان کے ایصال الثواب کے لیے محفل شریف کا اہتمام کریگا۔ (محمد فیاض احمد اویسی)۔

﴿ علامہ مفتی محمد صالح اویسی رحمۃ اللہ علیہ ﴾

آپ ۱۳ صفر ۱۳۷۳ھ مطابق ۱۹۵۳ء کو حضور فیض ملت مفسر اعظم پاکستان حافظ محمد فیض احمد اویسی نور اللہ مرقدہ کے علمی گھرانے بستی حامد آباد، ضلع رحیم یار خان میں پیدا ہوئے۔

ابتدائی تعلیم: قرآن پاک، ناظرہ، حفظ القرآن، مدرسہ اویسیہ منبع الفیوض حامد آباد میں حاصل کی۔ بعد ازاں ۱۹۵۸ء میں پرائمری بستی کے قریبی سکول سے پاس کیا۔